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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm 

ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025) 

 

 

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; 

Nghị quyết 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 4692/KH-

BNV ngày 03/7/2025 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh 

- Liệt sĩ; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội, nhất là thế hệ trẻ trong sự nghiệp 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến các gia đình thương bệnh 

binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng (sau đây gọi tắt là NCC). 

- Đẩy mạnh các phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, 

“Xã, phường làm tốt công tác Thương binh - Liệt sĩ” góp phần động viên, chăm lo 

đời sống các gia đình NCC. 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các cấp, 

các ngành, các cơ quan, đơn vị và Nhân dân đối với người có công với cách mạng. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ với 

nghi thức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, ý nghĩa.  

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, 

công chức, viên chức và Nhân dân về truyền thống đấu tranh cách mạng, sự hy sinh 

cao cả, cống hiến to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, thân nhân 

nhân và gia đình người có công với cách mạng trong cuộc đấu tranh giải phóng dân 

tộc, thống nhất đất nước; các chế độ, chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với 

người có công với cách mạng. 
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- Các cơ quan báo chí của tỉnh mở chuyên mục, chuyên trang về các gương 

điển hình thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ và gia đình người có công với cách 

mạng vượt khó vươn lên; gương người tốt, việc tốt, gương tập thể, cá nhân tích cực 

trong việc tham gia phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, hỗ trợ cải thiện nhà ở, 

chăm sóc thân nhân liệt sĩ. 

2. Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”  

- Tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa với các phong trào thiết thực như: 

Tặng sổ tiết kiệm; Phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng; Tìm kiếm, quy tập hài cốt 

liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin;  

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng tập trung hoàn thành 

việc hỗ trợ nhà ở cho người có công; 

- Tập trung triển khai thực hiện nâng cấp sửa chữa các công trình ghi công liệt 

sĩ từ nguồn kinh phí Trung ương, ngân sách địa phương, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các 

cấp và các nguồn xã hội hóa; tăng cường công tác quản lý các công trình ghi công 

liệt sĩ đảm bảo khang trang, sạch đẹp. 

3. Vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” các cấp 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 7/2025. 

- Đối tượng vận động: Theo quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

4. Thăm, tặng quà cho người có công tiêu biểu trên địa bàn tỉnh 

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh tổ chức 23 đoàn đi thăm và tặng 

quà các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công tiêu biểu ở các địa phương. Mỗi 

xã, phường tặng 05 gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công tiêu biểu. Mức quà 

tặng theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy. 

- Tặng quà cho Trung tâm Chăm sóc và Điều dưỡng người có công tỉnh. 

- Thời gian, địa điểm đi thăm: Từ ngày 20/7/2025 đến ngày 25/7/2025 (thời 

gian, địa điểm cụ thể do các đồng chí Trưởng đoàn quyết định). 

(Có thông báo chương trình đi thăm riêng). 

5. Tổ chức Đoàn người có công dự cuộc gặp mặt người có công và nhân 

chứng lịch sử 

- Thành phần: 08 người, trong đó 06 người có công, thân nhân liệt sĩ (do 

UBND cấp xã lựa chọn) và 02 cán bộ phục vụ. 

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến từ ngày 22 - 25/7/2025, tại Thành phố Hà Nội. 

- Cơ quan tổ chức: Theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ. 

- Tổ chức thực hiện: Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với UBND cấp xã triển 

khai thực hiện. 

6. Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh và Lễ viếng 

các liệt sĩ 
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6.1. Lễ dâng hoa tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành và Lễ viếng các 

liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Quy Nhơn (phường Quy Nhơn Nam) 

a) Lễ dâng hoa tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành (phường Quy Nhơn) 

- Thời gian dự kiến: Vào lúc 07 giờ 00 ngày 25 tháng 7 năm 2025 (thứ Sáu). 

- Thành phần mời dự: Có Thông báo và giấy mời riêng. 

- Tổ chức thực hiện: Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp 

với UBND phường Quy Nhơn tổ chức thực hiện. 

b) Lễ viếng các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Quy Nhơn (phường Quy Nhơn 

Nam) 

- Thời gian dự kiến: Vào lúc 08 giờ 00 ngày 25 tháng 7 năm 2025 (thứ Sáu). 

- Thành phần mời dự Lế viếng: Có Thông báo và giấy mời riêng. 

- Tổ chức thực hiện: Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với UBND phường Quy 

Nhơn Nam tổ chức thực hiện. 

6.2. Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Quảng trường 

Đại Đoàn Kết và Lễ viếng các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh (phường Pleiku), 

Nghĩa trang liệt sĩ Đức Cơ (xã Đức Cơ) 

a) Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Quảng trường Đại 

Đoàn Kết (phường Pleiku) 

- Thời gian dự kiến: Vào lúc 07 giờ 00 ngày 25 tháng 7 năm 2025 (thứ Sáu). 

- Thành phần mời dự: Có Thông báo và giấy mời riêng. 

- Tổ chức thực hiện: Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp 

với UBND phường Pleiku tổ chức thực hiện. 

b) Lễ viếng các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh (phường Pleiku), sau khi 

kết thúc dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Quảng trường Đại 

Đoàn Kết 

- Thời gian dự kiến: Vào lúc 08 giờ 00 ngày 25 tháng 7 năm 2025 (thứ Sáu). 

- Thành phần mời dự như thành phần mời dự Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ 

tịch Hồ Chí Minh. 

- Giao UBND phường Pleiku mời cán bộ, công chức và đại diện nhân 

dân trên địa bàn phường dự Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; số lượng 

100 người. 

- Tổ chức thực hiện: Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với UBND phường 

Pleiku tổ chức thực hiện. 

(UBND tỉnh có thông báo và giấy mời riêng) 

c) Lễ viếng các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Đức Cơ (xã Đức Cơ) 

- Thời gian dự kiến: Vào lúc 08 giờ 00 ngày 26 tháng 7 năm 2025 (thứ bảy). 

- Thành phần: Có Thông báo và giấy mời riêng. 
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- Tổ chức thực hiện: Giao UBND xã Đức Cơ tổ chức thực hiện. 

7. Tổ chức thắp nến tri ân tại các Nghĩa trang liệt sĩ trong toàn tỉnh 

- Thời gian dự kiến: Vào lúc 19 giờ 00’ ngày 26 tháng 7 năm 2025 (thứ Bảy). 

- Địa điểm: Tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn 

các xã, phường. 

- Tổ chức thực hiện: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, 

phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan xây 

dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện đồng loạt trên địa bàn tỉnh. 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Nguồn kinh phí do UBND tỉnh cấp năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ: 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh tổ chức triển khai 

các hoạt động được giao tại Kế hoạch này; Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về 

UBND tỉnh, Bộ Nội vụ sau khi tổ chức hoàn thành các hoạt động. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền, phổ biến chính 

sách, pháp luật về ưu đãi NCC; biểu dương NCC tiêu biểu, các tổ chức, cá nhân làm 

tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”. 

- Chuẩn bị 675 suất quà và tiền mặt để các đoàn lãnh đạo tỉnh đi thăm, tặng 

quà một số gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công cách mạng tiêu biểu trên địa 

bàn tỉnh; chuyển các phần quà đến các cơ quan có đồng chí lãnh đạo làm Trưởng 

đoàn; chuẩn bị 10 suất quà dự phòng; chuẩn bị bì đựng quà, bì thư. 

- Phối hợp với UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết (phối hợp với các địa phương lập danh sách đối tượng người có công, 

chuẩn bị quà tặng, cử cán bộ cùng tham dự) để lãnh đạo tỉnh thăm hỏi, động viên, 

tặng quà. 

 - Đảm bảo các điều kiện vật chất, các vòng hoa phục vụ Lễ viếng các liệt sĩ 

tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh (phường Pleiku), Nghĩa trang liệt sĩ Quy Nhơn (phường 

Quy Nhơn Nam); vệ sinh khuôn viên Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.  

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức Lễ thắp 

nến tri ân các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Tổ chức tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trực quan về các hoạt động kỷ 

niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các 

cơ quan báo chí của tỉnh, cổng/trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, địa phương 

tích cực tuyên truyền và thông tin về các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương 

binh - Liệt sĩ. 
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- Tăng cường quản lý, kiểm tra, thẩm định các hoạt động thông tin, tuyên 

truyền kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm 

hành vi đăng tải thông tin xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về người có công với cách mạng. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cấp trường tổ chức cho học sinh 

chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ tại địa phương với các hoạt động cụ thể như: Làm vệ 

sinh, chăm sóc cây xanh, trồng hoa và thắp hương trong dịp 27/7 (theo Chương trình 

số 625/CTr-BGDĐT-BLĐTBXH ngày 25/7/2012 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phối hợp chăm sóc, tu bổ nghĩa trang 

liệt sĩ toàn quốc). 

4. Sở Y tế: Chỉ đạo các cơ sở y tế phối hợp với các cơ quan liên quan, tổ chức 

các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho người có công với cách mạng. 

5. Sở Tài chính: Phối hợp hướng dẫn các sở, ban, ngành, các địa phương 

thanh quyết toán các khoản chi cho các hoạt động nhân kỷ niệm 78 năm Ngày 

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025). 

6. Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Gia Lai: Xây dựng chuyên 

trang, chuyên mục, chương trình tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách 

của Đảng, Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ, người có công ... đến các tầng 

lớp nhân dân. Tuyên truyền các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” đối với người có công 

với cách mạng; đưa tin, bài viết, phóng sự biểu dương những gương thương bệnh 

binh, thân nhân liệt sĩ, người có công điển hình và một số cơ quan, đơn vị, địa phương 

làm tốt công tác chăm sóc người có công. 

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện đầy đủ 

các chế độ chính sách đối với NCC, hướng dẫn xác lập, giải quyết hồ sơ người có 

công theo thẩm quyền được giao. 

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các  đơn vị liên quan và các địa 

phương tiếp tục tìm kiếm và kịp thời quy tập hài cốt liệt sĩ đã được phát hiện về an 

táng tại nghĩa trang liệt sĩ theo quy định. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ phục vụ Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh. Thực hiện 

Điều hành nghi Lễ chào cờ tại Lễ viếng các anh hùng liệt sĩ ở Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh 

(phường Pleiku, tỉnh Gia Lai), Lễ viếng các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ 

Quy Nhơn (phường Quy Nhơn Nam, tỉnh Gia Lai); liên hệ với Bộ Tư lệnh Quân 

đoàn 34 cử đội Quân nhạc phục vụ Lễ viếng các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh 

(phường Pleiku, tỉnh Gia Lai).  

8. Công an tỉnh: 

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện đầy đủ 

các chế độ chính sách đối với NCC, hướng dẫn xác lập, giải quyết hồ sơ người có 

công theo thẩm quyền được giao. 

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch, bố trí cảnh sát dẫn đường bảo đảm an toàn cho 

các hoat động dâng hoa, dâng hương, viếng các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ, thắp 

nến tri ân tại các Nghĩa trang liệt sĩ.  
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- Bố trí 04 cán bộ, chiến sĩ phục vụ dâng hoa tại Lễ dâng hoa, dâng hương tại 

Quảng trường Đại Đoàn Kết và 20 chiến sĩ (chia 02 tổ) phục vụ dâng hoa tại Lễ 

viếng các liệt sĩ ở Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh (phường Pleiku, tỉnh Gia Lai) và Nghĩa 

trang liệt sĩ Quy Nhơn (phường Quy Nhơn Nam, tỉnh Gia Lai). 

9. Văn phòng UBND tỉnh: 

- Phát hành Thông báo và giấy mời đại biểu dự Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ 

tịch Hồ Chí Minh tại Quảng trường Đại Đoàn Kết và Lễ viếng các liệt sĩ tại Nghĩa 

trang liệt sĩ tỉnh và Nghĩa trang liệt sĩ Quy Nhơn, Nghĩa trang liệt sĩ Đức Cơ. 

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, 

chuẩn bị phương tiện đưa, đón các đồng chí nguyên là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Tỉnh ủy viên tham dự Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh, Lễ viếng 

các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh, Lễ viếng các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Quy 

Nhơn theo thành phần mời. 

- Cử cán bộ, chuyên viên Văn phòng UBND tỉnh đi cùng với lãnh đạo UBND 

tỉnh thăm, tặng quà gia đình thương binh, liệt sĩ tiêu biểu (nhận quà tại Sở Nội vụ). 

10. Văn phòng Tỉnh ủy, các Ban đảng Tỉnh ủy: 

- Thông báo lịch của Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo các Ban đảng Tỉnh ủy đi 

thăm, tặng quà cho các đơn vị, địa phương liên quan biết, để thông báo cho các gia 

đình người có công đón tiếp. 

- Nhận quà tại Sở Nội vụ và cử cán bộ, chuyên viên Văn phòng Tỉnh ủy, các 

Ban đảng Tỉnh ủy đi cùng với đồng chí Trưởng đoàn của cơ quan. 

11. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh: 

- Thông báo lịch của lãnh đạo HĐND tỉnh đi thăm, tặng quà cho các đơn vị, 

địa phương liên quan biết, để thông báo cho các gia đình người có công đón tiếp. 

- Nhận quà tại Sở Nội vụ và cử cán bộ, chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH 

và HĐND tỉnh đi cùng với đồng chí Trưởng đoàn của cơ quan. 

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức vận động đóng góp xây dựng Quỹ 

“Đền ơn đáp nghĩa” năm 2025 trên địa bàn tỉnh.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền 78 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ. Vận 

động các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể; các đơn vị, doanh nghiệp và người lao động 

tham gia hưởng ứng ủng hộ Qũy “Đền ơn đáp nghĩa”, tham gia các hoạt động tình 

nghĩa chăm sóc người có công. 

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp thực hiện: 

* Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh: 

+ Chủ trì huy động lực lượng đoàn viên thanh niên phối hợp với Sở Nội vụ 

thực hiện vệ sinh các phần mộ liệt sĩ, thay cát bát nhang các phần mộ liệt sĩ tại Nghĩa 

trang liệt sĩ tỉnh phục vụ Lễ viếng và Lễ thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh 

(phường Pleiku). 
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+ Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có 

liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ dâng hương và thắp nến tri ân các anh 

hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Quy Nhơn (phường Quy Nhơn Nam) và Nghĩa 

trang liệt sĩ tỉnh (phường Pleiku) vào tối ngày 26/7/2025. 

+ Hướng dẫn Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cấp xã tổ chức Lễ dâng 

hương và thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ trên địa bàn cấp xã. 

+ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, các Hội liên quan tổ chức các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn 

tỉnh. 

* Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội 

Nạn nhân chất độc da cam/ Dioxin, Hội Cựu Thanh niên xung phong, Hội Cựu 

tù Chính trị cách mạng tỉnh: tổ chức tuyên truyền và chỉ đạo các cấp Hội có các 

hoạt động thiết thực phù hợp để vận động hội viên tham gia phong trào “Đền ơn đáp 

nghĩa” và phối hợp với Sở Nội vụ giải quyết các chế độ, chính sách cho đối tượng. 

13. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: 

- Tăng cường chỉ đạo, định hướng tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị, địa 

phương, các cơ quan báo chí của tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về 

các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn tỉnh. 

- Nắm tình hình tư tưởng, dư luận của cán bộ, đảng viên và Nhân dân liên 

quan đến công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, tri ân các anh hùng, liệt sĩ và các hoạt động 

kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn tỉnh. 

- Kịp thời phát hiện, phối hợp với các cơ quan chức năng ngăn chặn, gỡ bỏ, 

xử lý nghiêm hành vi đăng tải thông tin xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về người có công với cách mạng. 

14. Các sở, ban, ngành liên quan: Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp tham 

gia tổ chức, hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 

và thực hiện các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn tỉnh. 

15. Ủy ban nhân dân các xã, phường: 

- Xây dựng nội dung kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày 

Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn quản lý. 

- Căn cứ điều kiện thực tiễn của địa phương để tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, tri 

ân, tôn vinh người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ; đẩy mạnh tuyên truyền 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác 

thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng. Nội dung hoạt động phải đảm 

bảo hiệu quả, thiết thực, ý nghĩa và gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm của 

địa phương và của tỉnh. 

- Chuẩn bị danh sách gia đình người có công với cách mạng tiêu biểu ở địa 

phương để các đồng chí lãnh đạo tỉnh đến thăm; Tổ chức thăm hỏi, tặng quà tặng 

quà của Chủ tịch nước cho đối tượng người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 

78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025) đảm bảo đúng, đủ, kịp 

thời. 
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- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp xây dựng kế 

hoạch vận động ủng hộ xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; vận động các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức doanh nghiệp nhận phụng dưỡng các Mẹ Việt Nam anh hùng, giúp 

đỡ các hộ gia đình NCC có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống. 

- Chỉ đạo làm tốt công tác chăm sóc, giúp đỡ NCC; có giải pháp thiết thực 

hiệu quả hỗ trợ các hộ gia đình NCC còn khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo để nâng 

cao mức sống, không để hộ gia đình NCC tái nghèo; tiếp tục huy động các nguồn 

lực để hỗ trợ hộ gia đình NCC còn khó khăn cải thiện về đời sống, đặc biệt là nhà ở. 

- Chỉ đạo tổ chức thăm hỏi, gặp mặt động viên các gia đình chính sách và 

người có công trên địa bàn. 

- Chủ động tu sửa, chỉnh trang các công trình ghi công liệt sĩ, tổ chức lễ viếng 

các liệt sĩ, thắp nến tri ân tại địa phương mình. 

* Đối với Phường Pleiku: Bố trí Lãnh đạo, cán bộ, công chức và đại diện nhân 

dân trên địa bàn tới dự Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh theo Kế hoạch. 

* Đối với xã Đức Cơ: đảm bảo điều kiện vật và làm công tác tổ chức phục vụ 

Lãnh đạo tỉnh viếng Nghĩa trang liệt sĩ Đức Cơ được trang nghiêm. 

- Các xã, phường tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày 

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025) về Sở Nội vụ trước ngày 05/8/2025 

để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nội vụ. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày 

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025) trên địa bàn tỉnh, yêu cầu Thủ trưởng 

các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, phường 

phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo); 

- Bộ Nội vụ (để báo cáo); 

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);  

- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo); 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; Các Ban Đảng Tỉnh ủy; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 

- Các hội, đoàn thể của tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- CVP, các PVP UBND tỉnh; 

- Báo và PTTH Gia Lai (để đưa tin) 

- Trung tâm PVHCC; 

- Lưu VT, C1, TCHC, V1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 
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